Договор о взаимодействии №_____-оп

г. Уфа                                                                                                               «____»___________20___ г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Семья» городского округа город Уфа Республики Башкортостан, именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора Петровой Татьяны Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________
(ФИО опекуна (опекунов), попечителя (попечителей)
____________________________________________________________________________________
именуемый в дальнейшем «Представитель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Предметом настоящего Договора является взаимодействие Сторон в интересах несовершеннолетнего(-их):_____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
________________________________________________________________ (далее – ребенок, дети),
с целью создания условий для улучшения здоровья, интеллектуального, эмоционального, духовного развития, защиты законных интересов и социализации ребенка (детей).
Стороны признают, что взаимодействие Сторон в интересах ребенка (детей) способствует:
- укреплению детско-родительских отношений в семье Представителя и ребенка (детей) (далее по тексту - семья), отношений с другими членами семьи и ее близким социальным окружением, которые являются основным ресурсом для развития личности ребенка;
- снижению риска возникновения кризисных ситуаций в семье, в том числе угрожающих ребенку (детям) выводу из семьи;
- эффективному и своевременному разрешению возникших кризисных ситуаций, связанных с воспитанием и развитием ребенка (детей);
- улучшению взаимодействия Представителя ребенка (детей) с государственными органами и организациями для укрепления ресурсов семьи, реализации законных прав и интересов ребенка (детей);
- повышению родительской компетентности Представителя ребенка (детей);
-улучшению здоровья, интеллектуального, эмоционального и духовного развития, творческого потенциала ребенка (детей).

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1 Учреждение обязуется:
2.1.1. Осуществлять психолого-педагогическое сопровождение семьи.
2.1.2. Консультировать Представителя и ребенка (детей) по проблемам, связанным с развитием
и воспитанием ребенка (детей), проживанием им (ими) кризисной ситуации, адаптационного и возрастного кризиса, нарушениями детско-родительских отношений.
2.1.3. Предоставлять информационно-консультативные услуги для обеспечения прав и законных интересов ребенка (детей).
2.1.4. Проводить при необходимости, а также по запросам Представителя диагностику интеллектуальной и эмоционально-волевой сферы ребенка (детей), семейных отношений, особенностей социализации ребенка, личностных качеств ребенка.
2.1.5. Проводить групповые и индивидуальные занятия с ребенком (детьми), в случае если
он (они) нуждается(нуждаются) в коррекционно-развивающей помощи.
2.1.6. Содействовать Представителю в организации профориентации.
2.1.7. Приглашать Представителя для участия в образовательных программах тематических группах поддержки, тренингах, лекциях по особенностям детской психологии, детско-родительским отношениям и другим вопросам, связанным с воспитанием несовершеннолетних, реализацией и защитой их прав.
2.1.8. Проводить мероприятия по организации досуга и отдыха, способствовать развитию
и социальной адаптации ребенка (детей) и иных членов семьи, исходя из их потребностей
и имеющихся у Учреждения ресурсов.

2.2. Представитель обязуется:
2.2.1.  Соблюдать законные интересы и права ребенка (детей) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан, действовать
в интересах ребенка (детей), исходя из его (их) потребностей, личностных особенностей
и индивидуальности.
2.2.2. Содействовать Учреждению в исполнении обязанностей по настоящему Договору, для чего в том числе:
- предоставлять возможность специалистам Учреждения посещать семью по месту
её проживания;
- предоставлять достоверную информацию специалистам о членах семьи и об особенностях социального окружения, о происшествиях в семье;
- предоставлять документы, подтверждающие выполнение Представителем обязательств по защите прав и законных интересов ребенка (детей), рекомендаций специалистов, данных в рамках настоящего Договора;
- создавать условия для установления контакта специалистов Учреждения с ребенком (детьми) с целью оценки его (их) развития, адаптации в семье и эмоционального состояния;
- содействовать в установлении контактов с социальным окружением семьи и ребенка (детей).
2.2.3. Немедленно информировать Учреждение в случае возникновения ситуаций, угрожающих жизни, здоровью (травма, болезнь, уход из дома, правонарушения) ребенка (детей) или Представителя или возникновения любых других кризисных ситуаций в семье.
2.2.4. Принимать участие в обучающих программах Учреждения, посещать с ребенком (детьми) семинары, тренинги, групповые и индивидуальные консультации и иные мероприятия, проводимые в Учреждении.
2.2.5. Посещать Учреждение (иные органы, организации) по вопросам, связанным с воспитанием ребенка (детей), по приглашению специалистов Учреждения (в том числе с ребенком (детьми)).
2.2.6. Не допускать пропусков (непосещений) мероприятий по приглашению специалистов Учреждения без уважительной причины, заблаговременно информировать Учреждение
о невозможности посетить мероприятия по уважительной причине.
2.2.7. Своевременно и в полном объеме выполнять мероприятия, включенные в индивидуальный план сопровождения семьи (при его наличии), информировать Учреждение об их выполнении.
2.2.8. Выполнять рекомендации специалистов Учреждения, связанные
с воспитанием ребенка (детей), реализацией прав и законных интересов ребенка (детей).

2.3. Учреждение имеет право:
2.3.1. Совместно с Представителем разрабатывать индивидуальный план сопровождения семьи
и вносить в него коррективы по мере реализации мероприятий плана.
2.3.2. Запрашивать и получать в установленном порядке из любых органов и организаций, а также у физических лиц, сведения о ребенке (детях) и семье, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции Учреждения, сопровождения ребенка (детей) и его (их) семьи.
2.3.3. Направлять ставшую известной в ходе исполнения настоящего Договора информацию
о ситуации в семье, о реализации (нарушении) прав и законных интересов ребенка (детей),
в Управление по опеке и попечительству Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан и в отдел опеки и попечительства Администрации района городского округа город Уфа Республики Башкортостан по месту жительства ребенка (детей), а также в установленных законом случаях в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в пределах
их компетенции.

2.4. Представитель имеет право:
2.4.1. По согласованию со специалистами Учреждения вносить изменения и коррективы
в индивидуальный план сопровождения семьи (при наличии).
2.4.2. Активно участвовать в реализации совместно разработанного плана сопровождения (при наличии) в интересах ребенка (детей).
2.4.3. Получать от Учреждения информацию и разъяснения по вопросам, касающимся соблюдения Представителем прав и законных интересов детей в соответствии с действующим законодательством.

2.5. Стороны обязуются:
2.5.1.	Согласовывать порядок действий в случае появления кризисных ситуаций в интересах координации деятельности для скорейшего оказания помощи ребенку (детям)
и его (их) семье.
2.5.2.	Обеспечивать постоянный обмен информацией между собой в интересах ребенка (детей).

III. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ

3.1.	Стороны несут ответственность за неисполнение принятых на себя обязательств.
3.2.	Сторона, нарушившая свои обязательства по Договору, обязуется немедленно известить об этом другую Сторону и сделать все зависящее для устранения допущенных нарушений.
3.3.	Все возникающие в ход исполнения настоящего Договора вопросы решаются Сторонами путем переговоров. Стороны вправе обратиться за оказанием содействия в урегулировании спорных вопросов в орган опеки и попечительства, на учете в котором состоит (состоят) ребенок (дети) -_______________________________________________________________. При недостижении согласия между Сторонами спорные вопросы между Сторонами решаются в судебном порядке.

IV. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ЕГО ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ

4.1.	Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до достижения указанным в настоящем Договоре ребенком совершеннолетия (возраста 18 лет).
При указании в настоящем Договоре нескольких детей, при достижении ребенком (детьми) совершеннолетия Договор прекращает свое действие в части прав и обязанностей Сторон
в отношении ребенка (детей) достигшего (достигших) совершеннолетия, а в целом прекращает свое действие при достижении совершеннолетия последним из указанных
в Договоре детей.
4.2.	Договор может расторгнут досрочно в случае выезда Представителя с ребенком (детьми)
на постоянное проживание за пределы г. Уфы, выбытия ребенка (детей) из семьи Представителя, объявления ребенка (детей) полностью дееспособным (дееспособными)
до достижения совершеннолетия, реорганизации или ликвидации Учреждения, а также
в связи с возникновением иных обстоятельств, создающим невозможность дальнейшего исполнения обязательств по Договору. Сторона, у которой возникли соответствующие обстоятельства, должна незамедлительно в письменной форме уведомить другую Сторону
об их возникновении. В этом случае Договор прекращает свое действие с момента получения другой Стороной указанного уведомления.
4.3.	Договор может быть дополнен, изменен или расторгнут по соглашению Сторон посредством заключения письменного соглашения, подписываемого обеими Сторонами.
 4.4.	Одностороннее расторжение настоящего Договора допускается, также по инициативе любой из Сторон, посредством направления Стороной, намеренной расторгнуть настоящий Договор, письменного уведомления о расторжении данного Договора другой Стороне. Договор считается расторгнутым, со дня получения данного уведомления другой Стороной, если иной срок его расторжения не указан в данном уведомлении.
4.5.	Стороны, подписывая настоящий Договор, соглашаются на обмен информацией в рамках настоящего Договора, по всем указанным в разделе V настоящего Договора контактным данным, в том числе посредством направления письменной информации по указанным
в Договоре адресам, передачи информации по телефону (в том числе с использованием
sms-сообщений, интернет-мессенджеров и т.д.), по электронной почте и т.д. При изменении контактных данных Сторона у которой изменились данные должна уведомить другую Сторону о таком изменении в течение трех дней со дня изменения данных.
4.6.	Настоящий Договор оформлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу,
по одному для каждой из Сторон.

V. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

	Учреждение:
МБОУДО ЦППМСП «Семья» г. Уфы
Адрес: 450037, РБ, г. Уфа,
ул. Комсомольская, д. 79
тел. 241-42-30
Эл. почта: centr-semya@bk.ru
Сайт: семья-уфа.рф
Соц.сети: vk.com/semyaufa

Директор
[bookmark: _GoBack]______________ Т.Н. Петрова

М.П.
	Представитель:
Ф.И.О._________________________________
_______________________________________
Паспорт: серия__________номер___________
выдан:_________________________________
адрес: _________________________________
_______________________________________
тел.: __________________________________
Эл. почта: _______________________________________
________________/______________________/

1

1

Д

оговор

о взаимодействии

№____

_

-

оп

г. Уфа

«____»___________20

___

г.

М

униципальное бюджетное

о

бразовательное учреждение дополнительного образования

«Центр психолого

-

педагогическо

й, медицинской и социальной помощи

«Семья»

городского

округа город Уфа Республики Башкортостан

, именуемое

в дальнейш

ем «Учреждение

», в лице

директор

а

П

етровой

Т

атьяны

Н

иколаевны

, действующе

го

на основании Устава, с одной стороны,

и

____________________________________________

_______

________

________________________

_

(ФИО опекуна (опекунов), попечителя (попечителей)

______________________________________

_____________

_________________________________

именуемый в дальнейшем «

Представитель

»

,

с

другой стороны,

вместе именуемые

«Стороны»,

заключили

настоящий

договор

(далее

–

Договор)

о нижеследующем:

I

.

ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Предметом настоящего

Д

оговора является

взаимодействие

С

торон

в интересах

несовершеннолетнего(

-

их)

:

____________________________

___

_____________

______

_

_________

_

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________

________________

_

(далее

–

ребенок,

дети)

,

с целью создания условий для улучшения здоровья, интеллектуального, эмоционально

го,

духовного разв

ития, защиты законных интересов

и социализации ребенка (детей)

.

Стороны при

знают, что

взаимодействие

С

торон в интересах ребенка (детей)

способствует:

-

укреплению детско

-

родительских

отношений в семье

Представителя

и ребенка

(детей)

(далее по тексту

-

семья)

, отношений с другими членами семьи и ее близким социальным

окружением, которые являются основным ресурсо

м для развития личности ребенка;

-

снижению риска возникновения кризисных ситуаций в семье, в том числе угрожаю

щих

ребенку

(де

тям) выводу из

семьи;

-

эффективному и своевременному разрешению возникших кризисных ситуаций, связанных

с воспитанием и развитием ребенка (детей)

;

-

улучшению взаимодействия

Представител

я

ребенка (детей) с государственными

органами

и

организациями

для укр

епления ресурсов семьи, реализации законных п

рав и интересов ребенка

(детей);

-

повышению родительской компетентности

Представител

я

ребенка (детей);

-

улучшению здоровья, интеллектуального, эмоционального

и

духовного развития,

творческого потенциала ребенка

(детей).

II

. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1

Учреждение

обязуется

:

2.1.1.

О

существлять

психолого

-

педагогическое

сопровождение

семьи.

2.1.2.

К

онсультировать

Представителя

и ребенка

(детей)

по проблемам

,

связанным

с развитием

и воспитанием

ребенка (детей)

,

проживанием

им (ими)

кризисной ситуации,

адаптационного

и

возрастного кризиса, нарушен

иями

де

тско

-

родительски

х

отношени

й

.

2.1.3.

П

редоставлять информационно

-

консультативные услуги для обеспечения прав и законных

интересов

ребенка (

детей

)

.

2.1.4.

П

роводить

при необходимости, а т

акж

е по запросам Представителя

диагностику

интеллектуальной и эмоционально

-

волевой сферы

ребенка (

детей

)

, семейных отношений,

особенностей социализации ребенка, личностных качеств

ребенка

.

1     Д оговор  о взаимодействии  №____ _ - оп       г. Уфа                                                                                                                   «____»___________20 ___   г.     М униципальное бюджетное  о бразовательное учреждение дополнительного образования   «Центр психолого - педагогическо й, медицинской и социальной помощи   «Семья»   городского  округа город Уфа Республики Башкортостан , именуемое   в дальнейш ем «Учреждение », в лице  директор а  П етровой  Т атьяны  Н иколаевны , действующе го   на основании Устава, с одной стороны,  и  ____________________________________________ _______ ________ ________________________ _   (ФИО опекуна (опекунов), попечителя (попечителей)   ______________________________________ _____________ _________________________________   именуемый в дальнейшем « Представитель » ,   с   другой стороны,  вместе именуемые  «Стороны»,  заключили  настоящий  договор  (далее  –   Договор)  о нижеследующем:     I .  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА     Предметом настоящего  Д оговора является   взаимодействие  С торон  в интересах   несовершеннолетнего( - их) : ____________________________ ___ _____________ ______ _ _________ _   _____________________________________________________________________________________   _____________________________________________________________________________________   _______________________________________________ ________________ _   (далее  –   ребенок,  дети) ,   с целью создания условий для улучшения здоровья, интеллектуального, эмоционально го,  духовного разв ития, защиты законных интересов   и социализации ребенка (детей) .   Стороны при знают, что  взаимодействие  С торон в интересах ребенка (детей)  способствует:   -   укреплению детско - родительских   отношений в семье   Представителя   и ребенка   (детей)  (далее по тексту  -   семья) , отношений с другими членами семьи и ее близким социальным  окружением, которые являются основным ресурсо м для развития личности ребенка;   -   снижению риска возникновения кризисных ситуаций в семье, в том числе угрожаю щих  ребенку   (де тям) выводу из  семьи;   -   эффективному и своевременному разрешению возникших кризисных ситуаций, связанных  с воспитанием и развитием ребенка (детей) ;   -   улучшению взаимодействия  Представител я   ребенка (детей) с государственными   органами  и  организациями   для укр епления ресурсов семьи, реализации законных п рав и интересов ребенка  (детей);   -   повышению родительской компетентности  Представител я   ребенка (детей);   - улучшению здоровья, интеллектуального, эмоционального   и   духовного развития,  творческого потенциала ребенка   (детей).      II . ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН     2.1   Учреждение  обязуется :   2.1.1.   О существлять  психолого - педагогическое   сопровождение  семьи.     2.1.2.   К онсультировать  Представителя  и ребенка   (детей)   по проблемам ,   связанным   с развитием    и воспитанием   ребенка (детей) ,   проживанием  им (ими)  кризисной ситуации,  адаптационного   и  возрастного кризиса, нарушен иями   де тско - родительски х   отношени й .   2.1.3.   П редоставлять информационно - консультативные услуги для обеспечения прав и законных  интересов  ребенка ( детей ) .     2.1.4.   П роводить   при необходимости, а т акж е по запросам Представителя  диагностику  интеллектуальной и эмоционально - волевой сферы  ребенка ( детей ) , семейных отношений,  особенностей социализации ребенка, личностных качеств  ребенка .